campo del Adrubado'; afronta con campo del rey et, de II partes, con cequias vicinales et con campo de Muça de la Puerta. El octavo campo es en los ortales d'Aborant; afronta, de dos partes, con cequias on se riega et con huerto de Ferant Aznarez et con campo del abadía. La dita era afronta con era de Johan Garçes de Bardosiella et con era de Amir del Çapatero et con via publica et con era de Xemen Romeu et el molino con sus cequias. Assi como estas affrontaciones estos ditos campos, esta dita era et est dito molino ensaran et departen al aderedor, sin nengun retenimiento et sin voz mala de toda persona vivient et cuantradiçient a vos damos et atorgamos, con arboles et con aguas et con cequias et con entradas et con exidas suyas et con todos sus dreytos, quales han nin deven aver; et de present vos envestimos de los ditos campos et de la dita era et del dito molino por dar et vender et enpennar et camiar et por fer vestra voluntat como de vestra propria hereditat, assi como millor se pueda dezir ni entender, a proveyto et salvamiento vestro et de los vestros. Et ont mas en siades firmes et seguras damos a vos fiança de salvat por buen fuero de tierra, qui a vos et a los vestros la dita hereditat faga aver et tener et possedir et espleytar en paz, assi como dito ni scripto es de suso, Pero Cornel, fillo de don Xemen Cornel. Et yo Pero Cornel assi me atorgo seder fiança.

Son testimonias qui esto vidieron et hudieron et por testimonias se atorgaron: don Sancho Martinez d'Avlitas et don Johan Garcez d'Alagon, cavalleros.

Facta carta in mense iulii, era M^a. CCC^a. XII^a.

Sig(*signo*)num Dominici de Sobradíel, publico scrivano en Mallen, qui hoc scripsit.

1275, abril 5. Lyon.**487**

El papa Gregorio X concede a la orden del Císter el privilegio de no pagar diezmos ni ninguna otra exacción en sus tierras y lugares aunque

se pidan por alguna causa extraordinaria. Y caso de ser sujeta por ello a censura alguna las declara nulas.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 2. Traslado de 9 de marzo de 1324.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum septimo idus marci anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio, auctoritate venerabilis Bernardi de Segarra, officialis reverendi patris ac domini domini Eximini, divina gracia sancte Terrachone Ecclesie archiepiscopi, a quadam carta sive litera patenti in pergamento scripta, sigillo cereo rubeo et croceo cum veta vermilia serica pendenti sigillata, in quoquidem sigillo erat ab una parte imago episcopi induti vestimentis, missalibus, cum mitra in capite et baculo pastoral in manu; et ex alia parte, imago mulieris late stantis pedes, cum palma in manu dextra; cuius carte sive littere tenor sequitur de verbo ad verbum:

Gregorius episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis universis abbatibus ac abbatissis et conventibus ordinis cisterciensis, tam presentibus quam futuris, in perpetuum in vestitu deaurato ecclesie sponse Christi que varietate circumdata, sponso suo speciose forma pre filiis hominum invariabilis integritate fidei et soliditate spei ad extris assistit cisterciensis ordo, divinis mancipatus obsequiis, et inter religiones ceteras gloriose virgini singularitate devocionis ascriptos ex institutione primaria et professorum ipsius quantum ex alto comeditur prosecutionis instancia rutilat caritate candet castimonia et pulcritudine conversacionis elucet. Huius ordinis candidi nazarei dicti videlicet professores eiusdem sub arte observancie districcione viventes in conspectu eorumdem regis, regum et regine celestis, phyalas adoramentorum plenas in orationum assiduitate presentate bene placitos illorum per opera pietatis inserviunt et sic hospitalitatem observant quos sibi pauperes pauperibus divites illis munifici sibi parti laboribus non partunt propriis set victu in sui vultus sudore quesito se tenui exhibent illis subveniunt habundanter.

Hec quidem vobis favorem omnium vendicant hec vos favorabiles recte cuiuslibet pectoris pii iudicio representant solet onere regum et principum aliorumque magnatum familiaribus ipsorum contemplacione desecri. Quanto itaque amplius tam peculiaribus eorumdem summi regis et regine celestis famulis ipsorum obtentu in sui est subveniendum neccessitatibus et oportunitatibus assistendum profecte in mensa inter conparata dispar[atas] mensuram comparacionis huiusmodi non admitit. Hec nos monent attenctus. Hec nos et fratres nostros hortantur instancius vobis et monasteriis vestris contra incidencia decimarum et aliarum exactionum instancias oportuno remedio providere. Quid enim opus est ea decimare vel per partes exigere ad serviendum ex inde domino que ipsius sunt serviciis totaliter deputata. Ideoque de ipsorum fratrum nostrorum consilio vos monesteria ceteraque loca et bona eiusdem ordinis ac ipsum ordinem ab onere cuiuslibet repentine ac extraordinarie decime seu alterius exacciones eximimus districtus inibentes vobis dictis ve monasteriis locis ac bonis de cetero huiusmodi decimam et exaccionem quocumque nomine censeantur imponi aut imponendas in posterum quantumcumque generaliter sub quavis forma vel expressione verborum a vobis exigi vel vos super illis aliquatenus molestari. Decernentes ex nunc omnem suam suspeccionis interdicti seu excomunicacionis in vos monasteria, loca vel bona predicta propter hec quacumque auctoritate latam, irritam et inanem ac viribus omnino carere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre exempcionis, inhibicionis et constitucionis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumerit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

(1^a col.) (Signo) Ego Anchetus tituli Sancte Praxedis presbiter cardinalis subscribo. (Signo) Ego Guillelmus tituli Sancti Marchi presbiter cardinalis, subscribo.

(Rota con la leyenda: + Perfice gressus meos in semitis tuis. Sanctus Petrus. Sanctus Paulus. Gregorius Papa X^{us}).

(2ª col.) Ego Gregorius chatolice ecclesie episcopus. (Signo) Ego vice dominus prenestinus episcopus, subscribo. (Signo) Ego frater P. ostiense et velle? episcopus, subscribo.

BENE VALETE

(3ª col.) (Signo) Ego Octobonus Sancti Andriani diaconus cardinalis, subscribo. (Signo) Ego Jachobus Sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis, subscribo. (Signo) Ego Gotofridus Sancti Gerogii (sic) ad Velum Aurum diaconus cardinalis, subscribo. (Signo) Ego Ubertus Sancti Eustacchii diaconus cardinalis, subscribo. (Signo) Ego Matheus Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, subscribo.

Datum Lugdune per manum magistri Lamfranci archidiaconi pergamene Sancte Romane Ecclesie vice cancellarii, nonas aprilis indicione IIIª Incarnacionis Dominice anno Mº. CCº. LXXº. Vº. pontificatus vero domini pape Gregorii Xº anno quarto.

Nos vero A., Dei gracia episcopus Barchinone, vidimus privilegium domini Pape ordini cisterciensis concessum quod tenuimus, legimus et diligenter inspeximus et illud integrum bullatum non viciatum nec in aliqua parte cancellatum cuius tenor verbo ad verbum est cum suis signaculis hic insertis. In cuius rei testimonium hanc presentem paginam fecimus sigilli nostri munimine communiri.

Datum in Monte Pessulano XIIIº kalendas iulii anno Domini Mº. CCº. LXXº. Vº.

Ego Bernardus de Segarra, officialis Terrachone, huic translato auctoritate prestavi et subscribo.

Sig(signo)num Bernardi de Martorello, publici notarii Terracone, qui hec scribi fecit.

Ego Nicholaus de Montepavone hoc scripsi mandato Arnaldi de Martorello, Terracone publici notarii, die et anno prefixis.

1275, diciembre 25.

488

Don Martín Jiménez de Agón y su mujer doña Sancha Romero, vecinos de Magallón, donan al monasterio de Santa María de Veruela el molino de dos muelas llamado de 'La Torre', sito en aquella localidad, los sotos que hay sobre la cequia del molino y una pieza de tierra junto al mismo.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 3. Carta partida.

Conoxida cosa seya a todos quantos esta present carta veran et oyran que nos don Martin Ximenez de Agon et dona Sancha Romero, veçinos estageros en Magallon, scientment et acordadament, con esta present carta por todos tiempos valedera damos a Deus e Santa Maria e al monasterio de Berola et a vos don Ramont, present abat, et a todo el convent del dito logar un nuestro molino con dos muelas molientes et corrientes qui ye dito de La Tore, el qual nos avemos en la dita villa de Magallon, en la carrera que va ad Alberit, et los sotos nuestros que son en la cequia sobre el molino et una pieça nuestra que ye cabo el molino, la qual aviemos de Sancta Crestina et camio por un campo nuestro que le diemos en Magallon en via del ort, qui affronta en olivar de l'abadia et en carrera publica e en campo de mi, dito don Martin Ximenez. Et el dito molino con los ditos sotos affrontan, de la una part, en carrera que va ad Alberit; e, de la otra part, en cequia vicinal et en la dita pieça que fue de Sancta Cristina. Et el dito campo qui fue de Sancta Cristina affronta, de la una part, en el dito molino et soto et, de las otras, adarredor in casas vicinales. Asi como de suso las ditas affrontaciones adarredor departen et ensierran los ditos molino e sotos e campo con el palomar del molino e casa e corral, asi todo entegrament meto con entradas et exidas, con todas sos pertinencias que les pertenexen et pertenexer les deven, del cielo tro en l'abismo lo damos a Deus et a Santa Maria et a vos, sobreditos abat et convent, et a present nos ent envestimos et les sacamos de possession et proprietat nuestra et de los

nuestros et los ponemos en propiedad et verdadera possession vuestra et del dito monasterio por tener, possedir, espleytar, por dar, vender et fer todas vuestras voluntades como de vuestro proprio heredamiento, sines enbargamiento e contradicion nuestra et de los nuestros per secula cuncta. Et es a saber que esta dita donacion femos nos, sobreditos don Martin Ximenez et dona Sancha Romero, a vos, ditos abat et convent et al dito monasterio de Berola, por animas nuestras et de nuestros padres et de nuestras madres et de todos nuestros defunctos e de todos fideles cristianos en tal convenio que vos don abat et convent depues de nuestros dias de ambos et dos, que assignedes dos monges misacantanos en l'altar de Sant Tomas, en la iglesia de Berola, que siempre jamas canten por animas nuestras e de nuestros padres e de nuestras madres et de todos fideles, en aquella manera e en aquella forma segunt que las otras capellanias son estavlidas en la dita iglesia de Berola. Et nos, sobreditos abat et convent, por nos et por todos los qui vernan depues de nos prometemos leyalment de tener las ditas capellanias, como de suso ye dito, e de conplir bien et leyalment todo lo que de suso ye dito. Et nos sobreditos don Martin Ximenez et dona Sancha Romero damos a vos, ditos abat et convent, fianças de salvedat, los quales esta sobredita donacion vos fagan aver salva et segura, agora et in todo tiempo por el fuero de Aragon don Lop de Peralta et Pedro Alinç, vezinos et stageros de Magallon. Et nos ditos don Lop de Peralta et Pedro Alinç atorgamos et stavlimos nos seder tales fianças como de suso ye dito.

Testimonias son que esto vidieron et hudieron et por testimonias se atorgaron et se mandaron escrevir: don Johan de la Puerta et Domingo Guiralt, vezinos et stageros de Magallon.

Est donadio fue feyto mense decembris, dia miercholes festo Expectacio Sancte Marie, in era M^a. CCC^a. XIII^a.

Yo Pedro Lopeç, notario publico de Magallon, por mandamiento de todos los sobreditos esta carta screvi et est sig(*signo*)no y fiç et per literas divisi.

1276, febrero 13. Zaragoza.

489

Fray Sancho del Castellar parte con su sobrino Gil López del Castellar todos los bienes muebles e inmuebles que habían pertenecido a sus padres, abuelos a su vez del citado Gil López.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 4. Carta partida.

Sean quantos esta carta veran como yo don fray Sanchyo del Castellar, monge et enfermarero del monasterio de Beruela, con atorgamiento et consentimiento don fray Ramon de Beart, abat del dito monasterio de Beruela, et de fray Inart de Malleon, monge del dito monasterio, parto con vos, Gil Lopeç del Castellar nieto mio, fillo que fuestes don Garcia Lopeç ermano mio, todos los bienes mobles et sedientes que fueron de don Miguel de las Dueñas et de dona Peregrina muller suya, los quales fueron padre et madre mios et del dito don Garcia Lopeç del Castellar, ermano mio et padre vuestro que fue, ni yo dicto ad est present partir devia con vos por raçon dellos entro a la cenisa del fogar. De la qual particion de los ditos bienes toto a mi por toda part de moble vint sueldos de dineros jaqueses, los quales aluego de present avie et recebie, et por toda part de sedient, tota la heredit yerma et poblada sitiada en Meçalbarbal et en sus terminos, aquella que fue de los ditos padre et madre mios et avuelos vuestros que fueron, es a saber una vinna et vueyto campos. Et encara todo a mi en part todo el heredamiento sitiado en Torres et en sus terminos, que fue de los anteditos padre et madre mios, es a saber unas casas en la dita villa de Torres et una vinna et cinco campos sitiados en termino de Torres. La dita vinna, sitiada en termino de Meçabarbal, affruenta con vinna don Domingo Pereç de las Fuentes et con vinna don Martin de Castro et con carrera publica. El primer campo de la heredit de Meçalbarbal antedita affruenta con vinna don Domingo Lopeç de Tavuencha et con campo de Sant Çalvador et con cequia ond se riega. El secundo campo affruenta con campo que fue don Garcia Aravues et con campo del monasterio de Beruela. El tercer